VII. Maximum erat humani generis vulnus : a pedibus usque ad caput nihil in ipso integrum erat ⁹⁸ ; non erat apponendo malagmati locus ; non oleo, neque ligaturis. Deinde deplangentes et fatiscientes prophetæ dicebant : « *Quis dabit ex Sion « salutare* ⁹⁹ ? *Et iterum : Fiat manus tua super vi-* « *ram dexteræ tuæ, et super Filium hominis quem « corroboraſti tibi ; et non discedamus a te* ¹. *Et « alius propheta supplicabat, dicens : Domine, inclina « cælos, et descende* ². » *Exsuperant medicinam nostram mortalium vulnera. Prophetas tuos occiderunt, altaria tua effoderunt* ³. *Emandari per nos malum non potest ; te indigit emandatore.*

VIII. Exaudivit hanc prophetarum orationem Dominus : non despexit Pater genus nostrum in interitum abiens. Filium suum Dominum e cælis misit medicum ; aitque unus e prophetis : « *Dominus « quem vos quæritis, venit : et repente veniet. Quo-* « *nam ? In templum suum Dominus* ⁴, » ubi ipsum lapidastis ⁵. Deinde hoc audiens alius inter prophetas, ait illi : *Dei salutem dicens, submisſe loqueris ? Dei præsentiam ad salutem annuntians, in occulto verba facis ? « Super montem excelsum ascende, qui evan-* « *gelizas Sion. Dic civitatibus Juda : Quid dicam ? Ecce « Deus vester, ecce* **167** *Dominus cum fortitudine ve-* « *nit* ⁶. *Rursum ipse Dominus dixit : Ecce ego venio, et « tentorium meum ponam in medio tui, dicit Domi-* « *nus : et confugient gentes multæ ad Dominum* ⁷. » *Israelitæ oblata per me salutem rejecerunt : « Ve-* « *nio congregare omnes gentes et linguas* ⁸ ; » in propria enim venit, et sui eum non receperunt ⁹. *Venis et quid gentibus impartiris ? « Venio congregare « omnes gentes, et relinquam super ipsas signum* ¹⁰. »

⁹⁴ Psal. xiii, 3. ⁹⁵ Ose. iv, 2. ⁹⁶ Psal. cv, 37. ⁹⁷ Amos ii, 8. ⁹⁸ Isa. i, 6. ⁹⁹ Psal. xiii, 7. ¹ Psal. lxxix, 18, 19. ² Psal. cxliii, 3. ³ III Reg. xix, 10. ⁴ Malachi. iii, 1. ⁵ Joan. viii, 59. ⁶ Isa. xl, 9, 10. ⁷ Zach. ii, 10, 11. ⁸ Isa. lxvi, 18. ⁹ Joan. i, 11. ¹⁰ Isa. lxvi, 18, 19.

(1) Καὶ φόμος. In Ottob., legitur, φθόνος, *invidia*. D Loco ἐκκεχυται, Coisl., Reg., Roe, Casaub. et LXX ed. Rom. et Ald. habent, κεχυται, at in eorundem Compl. edit. est uti apud Cyrillum, ἐκκεχυται. Cyrillus cat. 13, n. 3, hunc locum iterum recitans scribit, ἐχύθη.

(2) Τὸ σωτήριον. Additur in Casaub. et Roe, ut in sacro textu, τοῦ (Casaub. τῷ) Ἰσραήλ. Eam additionem legit Grodecus. Infra in loco ex psalmo 79, scripsimus ut in Psalterio σεαυτῷ ex Roe et Casaub. cum editi et alii codices simpliciter ferant, ἑαυτῷ. Denique in loco ex psal. cxliii, Roe et Casaub. habent ut in sacro textu, οὐρανοὺς σου, *cælos tuos*. His porro leguntur adeo similia apud orat. i Procli CP., Combef. *Auct.* i, p. 310, ut isthæc respexisse videatur Proclus.

(3) Ὑπερεῖδεν. Coisl. et Roe, περιεῖδεν. Paulo post particulam ποῦ, quam Cyrillus Malachiæ testimonio de suo interserit, per modum interrogandi cum circumflexo scripsi ex cod. Coisl.

(4) Θεοῦ παρουσίαν πρὸς σωτηρίαν. Inter παρουσίαν et πρὸς σωτηρίαν, interponitur in editis verbum λέγων, quod uti extra locum positum eliminavimus auctoritate codd. Ottob., Coisl., Reg., Roe, Casaub., Grod ; at hi omnes, excepto Ottob., non solum omittunt λέγων, sed etiam verba, παρουσίαν πρὸς, et habent, Θεοῦ σωτηρίαν εὐαγγελιζ. Paulo post, loco, ἐπ' ὄρους ὑψηλοῦ, habetur in cod. Roe, ut in LXX, ἐπ' ὄρους ὑψηλόν, quod constructionis legibus convenientius. Postremo ubi in impressis habebatur, εἰπὼν, *dicens*, scripsimus, εἰπὼν, *dic*, ex codd. Coisl., Reg. et sacris Bibliis.

Ex meo enim in cruce certamine (1), regium unicuique militum meorum in fronte habere signaculum dabo. Et alius Propheta dixit: « Et inclinavit cœlos et descendit, et caligo sub pedes ejus ¹¹; » ignoratus namque hominibus fuit ille e cœlis descensus.

IX. Postea Salomon audiens patrem suum Davidem ista dicentem, ædificata admirabili domo, cum qui in ipsam venturus erat prospiciens, præ admiratione dicit: « Verene habitabit Deus cum hominibus super terram ¹²? » Etiam vero, inquit David, [eam quæstionem] antevertens in psalmo qui *In Salomonem* inscriptus est, in quo habetur: *Descendet sicut pluvia in vellus* ¹³. Pluvia quidem, propter cœlestem ejus [originem]: *in vellus* vero, propter humanitatem. ¹⁴ Pluvia namque in vellus decidens silentio excipitur: ita ut, propter ignoratum nativitatis mysterium Magi dicerent: « Ubi est qui natus est Rex Judæorum ¹⁵? » et turbatus Herodes de eo qui natus erat percontaretur, et diceret: « Ubinam Christus nascitur ¹⁶? »

X. Quisnam est ille qui descendit? ait in consequentibus: « Et permanebit cum sole et ante lunam, generationes generationum ¹⁷. *Et iterum alius ex prophetis: Gaude, inquit, vehementer, filia Sion, prædica, filia Jerusalem: ecce Rex tuus venit tibi justus et salvans* ¹⁸. » Multi reges sunt; quemnam dicis, o propheta? Da nobis signum quod reges alii non habeant: si purpura amictum dixeris regem, jam occupata est hujusmodi habitus prærogativa; si militum satellitio stipatum, et inauratis curribus sedentem: et hoc quoque insigne ab aliis præceptum est. Da nobis signum regis ejus proprium, cujus adventum annuntias. Respondet propheta et ait: « Ecce Rex tuus venit tibi justus et salutem impartiens: ipse mansuetus, et sedens super subjugum et pullum novum, non in curribus ¹⁹. Habes ²⁰ unicum et singulare signum regis qui advenit. So-